关于做好2019年省级和国家级大学生创新创业训练计划项目申报工作的通知

城院各学部：

《省教育厅办公室关于做好2019年省级和国家级大学生创新创业训练计划项目申报工作的通知》预计5月份上旬下发，5月下旬就要提交全部材料，为给申报项目负责人充足的时间准备材料，请学部通知先按照2018年文件精神（详见附件）和要求组织申报。

由于项目需经学院教学指导委员会评审，故请各学部于5月15日（周三）16:30前，以学部为单位提交以下申报材料，逾期不候！
   1、《湖北省大学生创新创业训练计划申请书》

   2、《湖北省大学生创新创业训练计划项目信息表》
以上纸质版（须相关负责人签字、盖章）一式一份提交至教务处教学研究科，同时提交电子版（联系人：李坤，联系电话：86490725）。

以下情况不得申报：1、尚未结题的大学生创新创业训练计划项目负责人不得申报；2、与质量工程或教、科研项目的主题或内容重复的不得申报。

本通知除正文外，附件不单独印发，请各单位在教务处网站或两院教务办QQ群查阅下载。

    附件：

省教育厅办公室关于做好2018年省级和国家级大学生创新创业训练计划项目申报工作的通知

                                    教务处

二〇一九年四月十九日
省教育厅办公室关于做好
2018年省级和国家级大学生创新创业训练计划项目申报工作的通知
各普通本科院校：
为进一步深化高校创新创业教育改革，根据《教育部高等教育司关于报送2018年国家级大学生创新创业训练计划立项项目的通知》（教高司函〔2018〕14号）精神，现就我省高校2018年省级大学生创新创业训练计划项目申报及国家级大学生创新创业训练计划项目（以下简称“大创项目”）推荐工作有关事项通知如下：
一、总体要求
按照“兴趣驱动、自主实践、重在过程”的原则，构建国家级、省级、校（院）级三级创新创业训练计划实施体系，培养学生创新精神、创业意识和创新创业能力。大学生创新创业训练计划项目包括创新训练项目、创业训练项目和创业实践项目三类，其建设的目标、内容、组织实施等基本要求按照《教育部关于做好“本科教学工程”国家级大学生创新创业训练计划实施工作的通知》（教高函〔2012〕5号）、《国家级大学生创新创业训练计划工作手册》执行。

二、申报对象

创新创业训练计划项目申请人为我省普通本科高校的全日制在校本科学生个人或创新团队。鼓励跨学校、跨院系、跨专业、跨年级组建团队申报项目，鼓励学生围绕“互联网+”有关领域开展研究探索和申报项目。团队参与学生数原则上控制在5人以内。每名学生每年只能申请主持1项省级项目，负责的省级项目还未完成的不得新申请省级项目。每个项目配备指导教师1-2名。项目研究周期一般为1-2年，原则上须在项目负责人毕业前完成。
三、申报范围和数量
（一）省级大学生创新创业训练计划项目

省级大学生创新创业训练计划项目申报范围为我省普通本科高校（含部委属高校、省属本科高校和独立学院）。

各申报高校应根据本校大学生创新创业训练计划工作方案和项目管理办法，在已实施的年度校级大学生创新创业训练计划中，自行组织项目申报、遴选和审核，按照限额申报。各高校申报限额见附件1。其中，部委属高校申报的省级大学生创新创业训练计划项目必须包含本校直接申报教育部认定的国家级大学生创新创业训练计划项目。2018年拟实施4800项左右省级大学生创新创业训练计划项目。

（二）国家级大学生创新创业训练计划项目

2018年国家级大学生创新创业训练计划项目，我省部委属高校直接向教育部高等教育司推荐。其他省属本科高校向我厅推荐上报，经我厅组织审核通过，集中向教育部报送。

各省属本科高校从申报的年度省级大学生创新创业训练计划项目中，择优申报推荐国家级大学生创新创业项目。推荐数量不超过本校申报的省级大学生创新创业训练计划项目数的1/3。2018年拟在省属高校省级大学生创新创业训练计划项目中推荐1000项左右为国家级大学生创新创业训练计划项目。

“国创计划”包括创新训练项目、创业训练项目和创业实践项目三类。

　　1.创新训练项目：本科生个人或团队在导师指导下，自主完成创新性研究项目设计、研究项目实施、研究报告撰写、成果（学术）交流等工作。

　　2.创业训练项目：本科生团队在导师指导下，完成商业计划书编制、可行性研究、企业模拟运行、创业报告撰写等工作。

　　3.创业实践项目：学生团队在学校导师和企业导师共同指导下，基于前期创新创业训练项目的成果，开发具有市场前景的创新性产品或者服务，开展创业实践活动。

四、申报材料及申报办法
（一）申报材料

1.湖北省大学生创新创业训练计划项目信息表（附件2），加盖校章后扫描成PDF格式1份，另附Excel版格式1份；项目信息表须严格按照《大学生创新创业训练计划项目信息导入模板》有关填写说明填写，不得错漏；填写项目信息表时须按照优先次序排序编号，本校推荐的所有国家级项目需编号在其他省级项目之前。
2.大学生创新创业训练计划申请书（附件3）Word版，每个项目1份；如申报项目为创业实践类项目的，另附该项目的商业策划书Word版。
3.本校2017年省级大学生创新创业训练计划实施工作情况总结Word版。
（二）申报办法
省级大学生创新创业训练计划申报以电子方式报送，将以上材料发至邮箱hbjytgjc@163.com，不再报送纸质材料。

申报国家级大学生创新创业训练计划的高校，还需登录“国家级大学生创新创业训练计划平台”完成项目网络报送（网址http://gjcxcy.bjtu.edu.cn/）。各高校指定工作负责人，根据操作指南要求，登陆后按要求填报本校国家级项目。登陆初始账号及密码另行通知。

报送截止时间为5月25日，逾期或未按要求完成网络填报的，视作放弃申报。

五、有关要求
1.为贯彻落实习近平总书记给第三届中国“互联网+”大学生创新创业大赛“青年红色筑梦之旅”大学生重要回信精神，各高校要积极组织与乡村振兴、扶贫脱贫相关的国家级、省级、校级大学生创新创业训练计划项目参加“青年红色筑梦之旅”活动。参加“青年红色筑梦之旅”活动的项目团队根据《教育部关于举办第四届中国“互联网+”大学生创新创业大赛的通知》要求，登录全国大学生创业服务网进行报名。

2. 部委属高校的项目由教育部和学校共同资助。省财政直接预算单位的高校，项目经费由学校统筹资助。其他高校的项目由学校自筹经费。学校推荐为国家级创新训练项目和创业训练项目的应按不低于平均1万元/项，创业实践项目不低于平均5万元/项给予资助。

3.各高校要加强对省级大学生创新创业训练计划项目的管理，组织好已立项省级、国家级项目的检查验收、成效总结和成果推广等工作。各高校实施工作情况将作为省级立项限额分配的重要参考。

本文附件不印发纸质版，请各高校在湖北省高等学校教育教学公共平台（http://gxjx.e21.cn）下载。联系人：湖北省教育厅高等教育处吴勃，联系电话：027-87328172。
附件：1.湖北省大学生创新创业训练计划推荐限额分配表
2.湖北省大学生创新创业训练计划项目信息表
3.湖北省大学生创新创业训练计划申请书
                            湖北省教育厅办公室
                                   2018年5月  日

附件1
湖北省大学生创新创业训练计划推荐限额分配表
	学校名称
	限额
	学校名称
	限额

	部委属高校
	200
	湖北工程学院
	80

	湖北大学
	120
	湖北科技学院
	80

	武汉科技大学
	120
	黄冈师范学院
	80

	三峡大学
	100
	湖北理工学院
	80

	长江大学
	100
	湖北第二师范学院
	80

	江汉大学
	100
	荆楚理工学院
	80

	湖北工业大学
	100
	武汉商学院
	80

	武汉工程大学
	100
	汉江师范学院
	80

	武汉纺织大学
	100
	武汉生物工程学院
	30

	湖北中医药大学
	100
	武汉东湖学院
	30

	武汉轻工大学
	100
	汉口学院
	30

	湖北师范大学
	100
	武汉工商学院
	30

	湖北汽车工业学院
	80
	武昌理工学院
	30

	湖北民族学院
	80
	武昌工学院
	30

	湖北医药学院
	80
	文华学院
	30

	湖北经济学院
	80
	武汉工程科技学院
	30

	湖北警官学院
	80
	武昌首义学院
	30

	武汉体育学院
	80
	武汉学院
	30

	湖北美术学院
	80
	武汉设计工程学院
	30

	武汉音乐学院
	80
	湖北商贸学院
	30

	湖北文理学院
	80
	各独立学院
	20

附件2
湖北省大学生创新创业训练计划项目信息表
填报学校（盖章）：                              联系人：             手机：
	高校代码
	高校名称
	项目编号
	项目名称
	项目类型
	项目负责人姓名
	项目负责人学号
	项目其他成员信息
	指导教师姓名
	指导教师职称
	财政拨款(元)
	校拨(元)
	总经费(元)
	项目所属一级学科代码
	项目简介(200字以内)

注： 请严格按照《大学生创新创业训练计划项目信息导入模板》有关填写说明填写，不得错漏。

附件3
湖北省大学生创新创业训练计划申请书
推 荐 学 校
项 目 名 称
项 目 类 型   □创新训练项目□创业训练项目□创业实践项目
所属一级学科名称

所属二级学科名称
项 目 负 责 人

申 报 日 期

湖北省教育厅制
二○一九年四月
	项目名称

	项目类型
	（）创新训练项目  （）创业训练项目  （）创业实践项目

	项目实施时间
	起始时间：  年   月          完成时间：    年   月

	申请人或申请团队

	姓名
	年级
	学校
	所在院系
/专业
	联系电话
	E-mail

	主持人

	成  员

	指导教师
	姓名

	研究方向

	年龄

	行政职务/专业技术职务

	主要成果

	一、项目实施的目的、意义

	二、项目研究内容和拟解决的关键问题

	三、项目研究与实施的基础条件

	四、项目实施方案

	五、学校可以提供的条件

	六、预期成果

	七、经费预算

	八、导师推荐意见
                                     签名：
                                                年  月  日

	九、院系推荐意见
院系负责人签名：          学院盖章
                                                           年   月    日

	十、学校推荐意见：
                            学校负责人签名：        学校盖章
                年   月    日

	十一、主管部门评审意见：
                                                      单位盖章
  年   月    日

1
— 5 —